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PROGRAMMA

13.30 — 13.50 uur Luc Roegiers (ROOILIIN Architectuur)

13.50 — 14.30 uur Prof. Nathan Van Den Bossche (Universiteit Gent)
14.30 — 14.45 uur Koffiepauze

14.45 — 15.30 uur Kjell Keymolen (Karibu Architecture)

15.30 — 16.30 uur Ad Kil (RO&AD Architecten)

16.30 — 17.30 uur Netwerkgedeelte met demotentoonstelling



HiItCIrecy dGegnancnerd 309r
Vlaanderen-Nederland e Europese Unie

BIO-CAPPP

Een slimmer Europa

Bio-aromaten vormen een duurzaam alternatief voor bestaande
petrochemische producten die moeilijk te recycleren zijn, zoals verf, lijm en
smeermiddelen. Het opschalen van de productie van bio-aromaten en de
toepassing van deze stoffen in hoogwaardige applicatie zijn essentieel voor
een succesvolle grondstoffentransitie van fossiel naar hernieuwbaar.

Meer info www.kampc.be
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http://www.kampc.be/
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FOSSTER

FOSSTER ontwikkelt het kader waarmee Vlaamse Energiehuizen uitgroeien tot
volwaardige ‘one-stop-shops’ voor renovatie.

Het project bundelt kennis, methodieken en samenwerkingsmodellen zodat
Energiehuizen woningeigenaars nadien optimaal kunnen begeleiden met technisch
advies, financiéle oplossingen en administratieve steun.

Zo maakt FOSSTER de weg vrij voor Energiehuizen om renovaties eenvoudiger,
betaalbaarder en klimaatvriendelijker te organiseren, en wordt de energietransitie een
haalbaar verhaal voor iedereen.

VLAAMS
ENERGIE- &

Meer info www.kampc.be KLIMAATAGENTSCHAP Wve

linkt gemeentes

LEIE
DAL

Antwerpen
voor Klimaat e

KLIMAATNEUTRAAL hd KA M P e

MECHELEN @


http://www.kampc.be/

- o e T 'l-
} ;,.,.,q..-""' e .-"’"” ~.r".'i

‘:‘J 1:@2“"‘#“‘97-”"-#"7»#‘“

dn-...,_,.r-—r""— v
e

Provincie
Antwerpen




l—

ra—

. g

T g R ST

o v e ":F":-'
< s i

- < e : e
G

5
el »

a '__'.',:'-l:-'fj-'.',.- i
= - e




GHENT
UNIVERSITY



|h FACULTY OF ENGINEERING
I

AND ARCHITECTURE

IMPACT VANAF ONTWERP
HKEM?* TELT

Prof. Nathan Van Den Bossche

GHENT
UNIVERSITY



~archt yal BINGs | one B
o ot

:';-:_\u‘.n-.l'zra\.&';
¥ a5 and s

48 S0 gan ¢

cero
La perezs uno de 108 siete pucadns capitales s una de las coN"
ductas mas utiles para un arquitecto: La combinnc’.én de dili-
gencid ¥ amblclon g MUY pallgross; la comhtnoc'mn de pereza 4 )
¥ ambicién asegura un agradable equilibrio, que r.on!rec.usnc'ta o ent n often ipads 1@ sy !
conduce @ resultados felicos: porque compensar 12 gereza orrpensaling 1o \azinges e os the applcaten! ol M
requiere 18 ap1icsc16n del 'mgenlo.En nuesiros proyeclos inten- . | Gar PG < we oy ¥ SR \rBMer \OOUS attont and ¥
tamos, oo remendo psfuerzo ¥ diversos grados de éxito, apli- success. 10 apply 1a 7iness as a desian el
carla pereza coma melodologis de diseno.
uno
one
a torma de aprov ch - M 5
provecharse Je 12 perezd rre firsl and most gHective Way ol 1aKing Bd“i“‘wd
o use e maka 8 commisSion gt away
and W 10

jmara Y mas efectiv

nara hacer que parezca.

La pr
un encargo desal

shod aute raguiety

by 1S e



1. Over luiheid
2
3.
4.
5
6

GHENT
UNIVERSITY



1. Over luiheld
2. Niet bouwen
3.
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Vastgoed- en bouwsector waarschuwt voor ongeziene
woningcrisis: "Betaalbaar wonen binnenkort onmogelijk*

Als er niet wordt ingegrepen, zal betaalbaar wonen binnenkort onmogelijk zijn, omdat er
een tekort aan woningen zal zijn. Dat benadrukken 14 experten uit zowel de vastgoed- en
bouwsector als de sociale woningsector en de private huurmarkt. Ze pleiten in een open
brief voor een totaalaanpak, waarin ruimte is voor experimenten in "een regelluw kader".



Op 1 januari 2024 waren er volgens statbel
¢ 2.935.579 gezinnen
« 3.379.902 woningen

4000000
=>1.15 woningen per gezin
=> 444,323 woningen teveel?
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Greenhouse gas emissions by households for heating and cooling

kg per capita

(in kg per capita)
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Average number of rooms per household member, by type of ownership, 2024 or latest year available’ 2 3 4
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Normen

ISO 14040 Principes en kader
ISO 14044 Richtlijnen

EN 15804 Bouwproducten
EN 15978 Gebouwen

Basisaannames

totem

CREATE | EVALUATE | INNOWVATE

O—=4
+aanpassingen ¢

Yanaika Decorte, 2024

Ingebed
Operationeel

Eindelevensduur
Afbraak C1
Transport C2

Afvalverwerking C3 SEI
Finale afvalverwerking C4

PRODUCTIE EN CONSTRUCTIE

A1 Grondstoffen winning
A2 Transport naar producent
A3 Productie

[ | A4 Transport naar site
L] A5 Installatie

N

\

LC A GEBRUIK

SSS = B4 Vervangingen
B5 Renovatie .
B6 Operationeel energiegebruik ?r.c,f'



Impactindicatoren Normalisatie en weging

EN 15804+A2 mmm)  Froduct Environmental
—_ Footprint (PEF) factors
& @ & © & @
R 3
Climale Land Ozone Acidification Eco- Human
change use depletion toxicity toxicity
P am OF 4= (@ o7 n P @
® @ &
Water Photochemical Abictic Eutrophication  Particulate lonizing Geaggregeerde score
use czone formation  resources matter radiation {Pt}

Yanaika Decorte, 2024



One-step deep energy renovation
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Demolition followed by new build
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Yanaika Decorte, 2024

Milieu-impact [Pt]

i
O

-
N

0

(9)]

Herbouw

[ +62%

Renovatie

Scenario
@ Herbouw
@® Renovatie

Ingebedde impact

@® Gebouwschil
Binnenelementen
Verwarmingssysteem
Ventilatiesysteem



Yanaika Decorte, 2024
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Kleiner bouwen
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Kleiner bouwen
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Kalkhennep [] Minerale wol [] Metselwerk [ Pleister == Dampscherm == Regenscherm
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Kalkhennep [ Minerale wol [] Metselwerk [ Pleister == Dampscherm == Regenscherm
1] Houtwol Cellulose [L7] Kunststof isolatie == Houtachtige plaat —— Luchtscherm
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. Over luiheid

Niet bouwen
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Kopieren

Sculpturale wiskunde



Isolatiekenmerken Milieu-impact Demonteerbaar bouwen

Over Contact

To bio or not to bio

Deze website verzamelt en vergelijkt de kenmerken en inzetbaarheid van zowel klassiek gekende isolatiematerialen als bio-gebaseerde isolatiematerialen in hun specifieke
opbouwen en bouwknopen.

Isolatiekenmerken Milieu-impact

Demonteerbaar bouwen

Wat is zijn de kenmerken en inzetbaarheid van zowel Hoe verhouden klassiek gekende isolatiematerialen In welke mate zijn isolatiematerialen en de
klassiek gekende isolatiematerialen als bio- en bio-gebaseerde isolatiematerialen zich, op vliak opbouwen waarin ze zijn verwerkt demonteerbaar ?
gebaseerde isolatiematerialen binnen een zelfde van milieu-impact, zich tegenover elkaar?

toepassing?



Vloerisolatie - massiefbouw Isolatie binnenzijde muur - Muurisolatie spouw - massiefbouw Isolatie buitenzijde muur -
massiefbouw massiefbouw

Muurisolatie - houtskelet Plat dak isolatie - houtskelet Plat dak isolatie - massiefbouw Hellend dak isolatie - houtskelet




Schelpen en gerecycleerde
kurkkorrels tussen regels

30

25
20
5
10
5
0 m H B
EPS PUR/PIR PUR/PIR Rotswol Glasschuim Kalkhennep en Kalkhennep en Gerecycleerde
(platen) (schuim) granulaten schelpen schelpen (met kurkgranulaten
hout) en schelpen
(met hout)

[MPt/m?] W Structuur Uitvullaag leidingen Isolatie W Folie mChape M Vloerafwerking



Kurk L5
14

12

10

6
4
2

, IR ==

Glaswol PUR/PIR Rotswol Cellulose  Gerecycleerd Houtvezel Houtvezel  Kalkhennep Kurk Schapenwol
textiel (matten) (platen)
2
[MPt/m?] B Gipspleister ™ Dampscherm Bevestigingsmaterialen ®lsolatie ™ Houtstructuur ® Metselwerk



Cellulose viokken 254
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Glaswol Rotswol Cellulose Houtvezel Gerecycleerd Stro Schapenwol
textiel

[MPt/m?] B Gipsleister M Houtstructuur ® Dampscherm M Isolatie M Houten platen M Dakpannen



Kenmerken dakopbouw

5a

000‘-]0'\

Materiaal
Dakpannen
Pannelatten
Tengellatten
onderdak

Houten structuur
Glaswol

Lucht- en dampscherm
Lattenwerk
Gipskarton
U-waarde [W/m2K]

Kenmerken wandopbouw

12
13
14
15
16
17
0

Materiaal

Gipsplaat

Stijlen

Technische spouw: rotswol

OSB plaat

Cellulose

Houten structuur

Waterkerende dampopen houtvezelplaat
Regelwerk

Gevelbekleding vezelcement

U-waarde [W/m2K]

Andere elementen

18
19

vogelwering

dakgoot

Dikte [m]

0,0150

0,026

0,02

0,02

0,20

0,20

0,02

0,01

0,186
Dikte [m]
0,01
0,05
0,05
0,02
0,16
0,16
0,02
0,24
0,01
0,182



DEMONTEERBAARHEIDSSCORE

@ Hoe wordt de losmaakbaarheidsindex (LI) bepaald?

| Element
10| GIFSKAKIUN WAND

11A| ROTSWOL TECH. SPOUW

11B| KEPERS

Losmaakbaarheid materiaal bij einde leven
type verbinding - spijkers
toegankelijkheid verbinding - volledig herstelbare schade

Demontagevolgorde: — 10 - 11a — 11b

Losmaakbaarheid materiaal bij vervanging of herstelling
doorkruising element - geen

randopsluiting element - open

12| OSB PLAAT

| Score

[(XEY I}

' EENRY ]



LEVENSDUURKENMERKEN VAN DE SAMENSTELLING

De levensduur heeft een indicatie omtrent de levensduur per type materiaallaag.
Op de afbeelding wordt de levensduur per materiaal aangeduid in een kleur
volgens deze legende:

Skin
30 - 60 jaar

Constructieve producten (producten onder de laag ‘Structure’) blijven meestal de
gehele levensduur van een gebouw behouden, terwijl de afwerking meerdere
malen wordt vervangen. Producten met kortere levensduur dan die van het
gebouw waarin ze toegepast worden, zijn extra interessant om losmaakbaar uit te
voeren.

Het is dan ook zinvol dat verbindingen tussen lagen met een verschillende
levensduur maximaal toegankelijk zijn en dat de type verbindingen eenvoudig en
snel te demonteren zijn. Voornamelijk in functie van renovatie- en/of
herstelwerken moet worden vermeden dat lagen met een verschillende
levensduur met elkaar worden vermengd (doorkruisingen, zoals technische
leidingen in een gespoten isolatie) en dat de zijden van de materiaallaag (randen
zoals een tand- en groefverbinding) maximaal ongebonden zijn met aanliggende
materiaallagen.

In een optimale situatie is de volgorde van de materiaallagen conform hun
verwachte levensduur. Dit laat toe renovatie of herstel uit te voeren zonder lagen
met een hogere levensverwachting te moeten beschadigen.

De "uitroeptekens !" op de afbeelding duiden materialen aan die niet in de ideale
volgorde zijn geplaatst volgens hun levensduurverwachting. Bij vervanging of
herstel hiervan zullen materialen met een hogere levensverwachting onnodig
worden beschadigd.
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Joostdevree.nl

Afmetingen woning

Collectieve woonvormen
Zonering binnen de woning
Afzonderlijke sturing technieken
Dimensionering technieken
Ventilatie & oververhitting

TOTEM
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